
DIPARTIMENTO FONDI EUROPEI E PNRR
DIVISIONE INNOVAZIONE E FONDI EUROPEI
S. COORDINAMENTO FONDI PNRR

ATTO N. DEL 241 Torino, 09/05/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Francesco TRESSO

Paolo CHIAVARINO Carlotta SALERNO

Chiara FOGLIETTA Jacopo ROSATELLI

Paolo MAZZOLENI Rosanna PURCHIA

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Gabriella NARDELLI

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

PNRR  M4  C1  I  3.3  -  “LAVORI  DI  RESTAURO  E  ADEGUAMENTO
NORMATIVO SCUOLA BONCOMPAGNI V. VIDUA 1 / V. GALVANI 7” (CUP
C15B18000270002)  E  “LAVORI  DI  RESTAURO  E  ADEGUAMENTO
NORMATIVO SCUOLA ELEMENTARE PESTALOZZI VIA BANFO 32.” (CUP
C15B18000230002). PRESA D’ATTO DEL FINANZIAMENTO NELL’AMBITO
DELL’INIZIATIVA  NEXT  GENERATION  EU.  APPROVAZIONE  SCHEMI
DEGLI ACCORDI DI CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO E MECCANISMI
SANZIONATORI CON IL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO.

Nell’ambito di un ampio programma di riqualificazione degli edifici scolastici di proprietà, la Città
di  Torino  ha previsto  l’intervento  di  restauro  e  adeguamento  normativo,  degli  edifici  scolastici
“Boncompagni” sito in v. Vidua 1 / v. Galvani 7 (CUP - C15B18000270002) e “Pestalozzi” sito in
v. Banfo 32 (CUP - C15B18000230002).
Con Decreto n. 253 del 6 -08 2021 e n.343 del 02-12-2021 il Ministero dell’Istruzione, al fine di

Pag 1 di 5



garantire la messa in sicurezza e la riqualificazione del patrimonio scolastico esistente, ha previsto
delle risorse, ripartite su base regionale, a valere sulla Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: Piano di
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica, nell’ambito del PNRR finanziato con
fondi dell’Unione Europea - Next Generation Eu.
A tal proposito, la Regione Piemonte con Deliberazione Giunta Regionale del 29/12/2021, n. 6-
4459 e con DD n. 6 del 10/01/2022, ha approvato gli indirizzi generali ed i criteri di priorità per
l’individuazione degli interventi di edilizia scolastica, in attuazione di quanto stabilito dal Ministero
dell’Istruzione.
Pertanto,  la  Città di  Torino ha presentato istanza di finanziamento alla  Regione Piemonte per i
suddetti interventi, ma per mancanza di risorse i progetti non hanno trovato copertura finanziaria,
così come comunicato con posta certificata dalla stessa Regione in data 3/3/2022 a seguito della
determinazione dirigenziale 90/A1511/2022 del 21/02/2022, aggiornata con DD 399/A1511C/2022
del 26 luglio 2022, del Settore Politiche dell’istruzione, programmazione e monitoraggio strutture
scolastiche.
Considerata la necessità di intervenire con urgenza alla realizzazione degli interventi, non avendo
ottenuto il finanziamento sopra indicato, l’Amministrazione ha richiesto l’inserimento degli stessi
nell’ambito del fondo istituito ex. art. 42 del D.L 50/2022 “Sostegno Obiettivi PNRR Grandi Città”
finalizzato proprio a sostenere programmi coerenti con il PNRR o comunque già ammessi nelle
graduatorie, ma non finanziati per carenza di fondi.
Successivamente, a seguito dei decreti del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 318 del del 6
dicembre 2022 e n. 320 del 7 dicembre 2022 sono stati stanziati ulteriori 953.507.356,95 milioni per
l’approvazione di un secondo piano di interventi da finanziare. Con nota Protocollo nr. 0109077 del
28-12-2022 – AOOGABMI il Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di Missione PNRR ha
quindi comunicato il riparto previsto per la Regione Piemonte di complessivi € 68.874.787,49.
La Regione Piemonte con D.G.R. n. 8 – 6417 del 16 gennaio 2023 e con DD 16/A1511C/2023 del
17/01/2023 ha disposto, in riferimento alle graduatorie di cui alle suddette DD 90/A1511/2022 e
DD 399/A1511C, di destinare il 90 % delle risorse ministeriali per lo scorrimento delle stesse, per
effetto del quale gli interventi di restauro e adeguamento normativo, della scuola “Boncompagni” di
Vidua 1 / v. Galvani 7 (CUP - C15B18000270002) e della scuola “Pestalozzi” di via Banfo n. 32
(CUP  -  C15B18000230002)  sono  rientrati  tra  gli  interventi  finanziabili,  così  come  risulta
dall’Avviso Edilizia Scolastica PNRR 2023 allegato alla DD 16/A1511C/2023 del 17/01/2023 della
Regione Piemonte.
La Città di Torino, considerate le nuove condizioni, con le Deliberazioni della Giunta Comunale n.
24 e 25 del 26 gennaio 2023 ha approvato la presentazione della conferma della candidatura al
finanziamento nell’ambito del PNRR - M.4 - C.1 - I. 3.3, dando contestualmente atto della richiesta
avanzata  al  Ministero  dell'Interno  circa  la  rimodulazione  dei  finanziamenti  previsti  dal  fondo
istituto ex art. 42 del DL. 50/2022 al fine di destinare la quota prevista dagli interventi oggetto del
presente provvedimento ad altri interventi finanziabili.
Con decreto n. 15 del 28 febbraio 2023 del Direttore generale dell'Unità di Missione per l'attuazione
degli interventi previsti dal PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito (MIM) si è preso atto
delle risorse ripartite con il decreto del MIM 6 dicembre 2022, n. 320 ed è stata approvata la prima
parte della programmazione regionale di edilizia scolastica.
Come risulta dalla graduatoria (all.1) approvata con il suddetto decreto, il Ministero dell’Istruzione
e del Merito ha ammesso a finanziamento, nell'ambito dei cosiddetti "progetti in essere" del PNRR
così come previsto dal decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 06 agosto 2021, gli
interventi  di  restauro e  adeguamento normativo della scuola “Boncompagni” di v.  Vidua 1 /  v.
Galvani 7 (CUP - C15B18000270002) per Euro 6.580.336,14 (oltre a Euro 25.697,34 cofinanziati
dalla Città per spese già effettuate, così per un costo complessivo di Euro 6.606.033,48) e della
scuola “Pestalozzi” di via Banfo n. 32 (CUP - C15B18000230002) per Euro 5.073.623,90 (oltre a

Pag 2 di 5



Euro 16.776,10 cofinanziati dalla Città per spese già effettuate, così per un costo complessivo di
Euro 5.090.400,00).
Il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha trasmesso alla Città di Torino i rispettivi schemi degli
accordi di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori (allegati 1 e 2 )che definiscono
gli obblighi delle parti (definiti, nello specifico, agli articoli 5 e 6), le procedure rendicontazione e
di  pagamento.  In particolare,  gli  accordi  prevedono per  entrambi gli  interventi  il  rispetto di un
cronoprogramma, coerente con i target e le milestone di livello europeo associati all’investimento,
come di seguito descritto:
• aggiudicazione dei lavori entro il 15 settembre 2023;
• avvio dei lavori entro il 30 novembre 2023;
• conclusione dei lavori entro il 31 marzo 2026;
• collaudo dei lavori entro il 30 giugno 2026.
Inoltre, è previsto che le erogazioni del contributo avvengano fino alla misura del 10% dell’importo
finanziato a titolo di acconto a seguito dell’avvenuta stipula  degli  accordi;  i  restanti  pagamenti
avverranno  per  stati  di  avanzamento  dei  lavori  fino  al  raggiungimento  del  90%  della  spesa
complessiva  al  netto  del  ribasso  di  gara;  il  residuo del  10% è  erogato  a  seguito  dell’avvenuta
approvazione della contabilità finale e del certificato di collaudo. 
Le economie derivanti dalle procedure di gara sia di lavori sia di servizi sono nella disponibilità
dell’ente locale, previa specifica autorizzazione da parte dell’Unità di Missione per il PNRR del
Ministero dell’Istruzione e del Merito.
Con il presente provvedimento, si rende pertanto necessario approvare gli schemi dei due accordi di
concessione, uno per ciascuna progettualità, che saranno sottoscritti dal Sindaco e che sono allegati
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, con i quali la Città si impegna a garantire il
rispetto dei tempi, delle modalità e degli obblighi relativi all'attuazione dei due interventi.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di prendere atto dell'ammissione al finanziamento nell'ambito del PNRR M4 C1 I 3.3: “Piano di
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica” dei due interventi “Lavori di restauro e
adeguamento normativo scuola Boncompagni V. Vidua 1 / V. Galvani 7” (CUP C15B18000270002)
per Euro 6.580.336,14 e “Lavori di restauro e adeguamento normativo scuola elementare Pestalozzi
Via Banfo 32” (CUP C15B18000230002) per Euro 5.073.623,90, finanziati dall’Unione Europea -
Next Generation Eu;
2.  di  approvare  gli  schemi  degli  “Accordi  di  concessione  di  finanziamento  e  meccanismi
sanzionatori” allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (all. 1 e 2)
con il quale saranno regolati i rapporti tra il soggetto attuatore, Città di Torino, e l’Amministrazione
responsabile del finanziamento, Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

Pag 3 di 5



3.  di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Servizio  titolare  dell’intervento  oggetto  del  Progetto
(Dipartimento  Manutenzione  e  Servizi  Tecnici  -  Servizio  Edilizia  Scolastica)  di  adottare  i
provvedimenti  necessari  al  perfezionamento  e  definizione  delle  specifiche  attività  necessarie
all’avvio dell’intervento nel rispetto del cronoprogramma e delle procedure previste;
4. di dare atto che il presente provvedimento, per la natura dell'oggetto, non è pertinente alle
disposizioni  in  materia  di  valutazione  dell'impatto  economico;  la  dichiarazione  relativa  alla
valutazione dell'impatto economico sarà resa in sede di specifica approvazione degli atti successivi
previsti per ciascun singolo intervento;
5. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma,  del  Testo  Unico
approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, in quanto al  fine del rispetto dei termini previsti,
occorre dare avvio tempestivamente alle procedure per la realizzazione dell’intervento.

Proponenti:
IL SINDACO

Stefano Lo Russo

LA ASSESSORA
Carlotta Salerno

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE
Claudio Spadon

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-241-2023-All_1-All._1_-_PIANI2023_C15B18000230002_Template_convenzione_291041.pdf 

 2. DEL-241-2023-All_2-All.2_-_PIANI2023_C15B18000270002_Template_convenzione_291042.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 5



Pag 5 di 5


		2023-05-09T14:40:40+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2023-05-09T15:24:37+0200
	ROSA IOVINELLA




